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Anotácia:

Predmetom bakalárskej práce s názvom Malý/stredný podnikateľ v hotelierstve - začiatok

podnikania je objasnenie niektorých základných pojmov týkajúcich sa tejto problematiky,

opísanie histórie a začiatkov podnikania v hotelierstve, zisťovanie súčasného stavu v oblasti

podnikania v hotelierstve, návod ako postupovať pri zostavovaní podnikateľského plánu a ktoré

náležitosti podnikateľský plán obsahuje. Práca je zložená z troch častí - časť teoretická,

analytická a návrhová. V teoretickej časti práce sú objasnené a vymedzené jednotlivé aspekty

podnikania, napríklad kto je podnikateľ, čo je podnikateľský plán a ako postupovať pri jeho

zostavovaní. Analytická časť obsahuje zber analytických a štatistických informácii týkajúcich sa

súčasnej situácie v oblasti hotelierstva a ich následné vyhodnocovanie a porovnávanie. V tejto

časti sú tiež vypracované analýzy, ktoré budú použité pri tvorbe podnikateľského plánu.

Návrhová časť pozostáva z vypracovaného podnikateľského zámeru pre konkrétny hotel.

Kľúčové slová:

podnik, podnikateľ, podnikanie, podnikateľský plán, malý/stredný podnikateľ, založenie

podniku, hotelierstvo, hotel

Annotation:

The subject of this thesis titled The Small/ Medium Enterprise in Hospitality - Start the Business,

is to clarify some basic concepts related to this issue, describing the history and beginnings in the

hotel industry, identifying the current state in the hotel business, an instructions on how to

proceed with drawing up a business plan and which elements business plan contains. The work

consists of three parts - part theoretical, analytical and suggestion. In the theoretical part are

clarified and defined the various aspects of business such as who an entrepreneur is, or what a

business plan is and how to proceed in its compilation. The analytical part includes the collection

of analytical of statistical information on the current situation in the field of hotel industry and

their subsequent evaluation and comparison. This section also analyzes carried out, which will be

used in creating a business plan. The suggestion section consists of business plan for the

particular hotel.

Key words:

enterprise, businessman, business, business plan, small/medium sized enterprise, build the

enterprise, hospitality, hotel
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ÚVOD

Cestovný ruch, teda aj konkrétne odbor hotelierstva je veľmi zaujímavou a aktuálnou témou.

V dnešnej dobe cestuje čoraz viac ľudí, čo podnecuje vznik nových trendov v cestovnom ruchu

a hotelierstve. Vznikajú moderné hotely a iné ubytovacie zariadenia, od ktorých zákazník

neočakáva len uspokojenie základných ubytovacích a stravovacích potrieb, ale hľadá najmä

atraktívne trávenie voľného času, nové zážitky a skúsenosti.

Hotelierstvo ako odvetvie je mi veľmi blízke, nakoľko som vyštudovala hotelovú akadémiu,

následne pracovala v odbore a v budúcnosti by som chcela v tomto odbore naďalej zotrvať alebo

podnikať.

Cieľom práce je vytvoriť úspešný podnikateľský zámer pre konkrétny hotel, ktorý bude

použiteľný v prípade budúceho rozhodnutia podnikať v oblasti hotelierstva. K vypracovaniu

dobrého podnikateľského plánu je potrebné získať informácie týkajúce sa oblasti podnikania

a vypracovať analýzy, ktoré dopomôžu pri tvorbe samotného plánu. Dobrý podnikateľský plán

obsahuje informácie z oblasti manažmentu, marketingu, ekonomiky i právnej oblasti.

Na Slovensku existuje veľké množstvo hotelov, avšak nie všetky dokážu reálne zabezpečiť

a naplniť očakávania hosťa. Predmetom bakalárskej práce je preto navrhnúť úspešný hotel,

ktorého náplňou bude čo možno najlepšie uspokojiť individuálne potreby zákazníkov.
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1 PODNIK, PODNIKATEĽ, PODNIKANIE, PODNIKATEĽSKÝ

PLÁN

Založenie podniku sa spája s určitými pojmami a charakteristikami, ktoré je potrebné vymedziť

a definovať. Je dôležité vysvetliť, čo znamená pojem podnik, kto sa môže stať podnikateľom,

a čo vystihuje samotné slovo podnikanie.

1.1 Podnik

Na Slovensku a v Českej republike sú podmienky pre založenie firmy uvedené v zákone číslo

513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v z. n. p. Zákon tiež definuje samostatnú formu podnikania

- živnostenské podnikanie, ktoré je upravené zákonom číslo 455/1991 Z.z. Živnostenského

zákona.

„Podnik môžeme definovať ako súbor hmotných, ako aj osobných a nehmotných zložiek

podnikania. K podniku náležia veci, práva a iné majetkové hodnoty, patriace podnikateľovi a

slúžia svojím účelom k prevádzke podniku.“ (Mižičková, 2007)

“Zmyslom podniku (jeho podstatou) je organizovanie ľudskej činnosti v danom okruhu

uspokojovania cudzích potrieb tak, aby aj potreby podnikateľa boli uspokojené. Cieľom

podnikovej činnosti je obvykle zisk, resp. rozmnoženie majetku, zväčšenie bohatstva.“

(Hudec,1999)

Zamestnanci, obchodné meno, know - how, povesť podniku, ako aj postavenie na trhu sú

faktory, ktoré sú tiež súčasťou podniku. Spoločne dotvárajú hodnotu podniku. (Mižičková,

2007)

1.1.1 Malý a stredný podnik

Pri opise podniku nie je možné zohľadniť všetky jeho znaky. Vyberá sa najvhodnejšie meradlo,

a tým je počet zamestnancov. Menej sa používa výška obratu, nakoľko je individuálna

a v podmienkach slovenskej ekonomiky sa horšie porovnáva.

Malé a stredné podniky sa rovnako ako aj ostatné podnikateľské subjekty vyznačujú

ekonomickou samostatnosťou a právnou subjektivitou. Ekonomická samostatnosť sa prejavuje v

tom, že vystupujú na trhu ako samostatné podnikateľské subjekty, prostriedky na podnikateľskú
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činnosť získavajú predajom svojich výrobkov a služieb, ale aj uzavretým kolobehom

prostriedkov. (Chodasová, Bujnová, 2008)

Pre vymedzenie malých a stredných podnikov na Slovensku je najdôležitejší zákon číslo

231/1999 Z.z. o štátnej pomoci. V zákone je malý a stredný podnik určený nasledovne:

 „Malý podnikateľ zamestnáva menej ako 50 zamestnancov, dosahuje ročný obrat najviac

7 miliónov EUR, alebo vykazuje v účtovnej uzávierke hospodársky výsledok najviac 5

miliónov EUR, je ekonomicky nezávislý,

 Stredný podnikateľ zamestnáva menej ako 250 zamestnancov, dosahuje obrat najviac 40

miliónov EUR, alebo vykazuje v účtovnej uzávierke hospodársky výsledok najviac 27

miliónov EUR, je ekonomicky nezávislý.“ (Chodasová, Bujnová, 2008)

1.1.2 Výhody a nevýhody malých a stredných podnikov

„Hlavnými prednosťami malých podnikov sú dynamika, vysoká prispôsobivosť meniacim sa

podmienkam dopytu , flexibilita a úzka špecializácia.“ (Hudec, 1999)

Malé a stredné podniky disponujú viacero výhodami, vďaka ktorým sa úspešne zapojili medzi

štruktúru podnikateľov na Slovensku.

Za dôležité výhody malých a stredných podnikov možno považovať:

 vytváranie pracovných miest,

 uspokojovanie požiadaviek občanov,

 vytváranie konkurencie,

 inovácie v odvetviach,

 osobnejší vzťah k obchodným partnerom a zamestnancom,

 flexibilitu voči okoliu a zmeneným požiadavkám zákazníkov,

 univerzálnejšie zameranie pracovníkov. (Mižičková, 2007)

Nevýhodou malých/stredných podnikov je výroba a marketing. Nevýhodou vo výrobnom

procese je nízka koncentrácia a malá možnosť rozširovania. Malé podniky nemôžu nakupovať

veľké množstvo surovín a materiálov, nezískavajú zľavy, výhody a rabat ako veľké firmy. Sú

vylúčené z podnikania, v ktorom sa vyžadujú veľké investície, nakoľko majú problém so

získavaním cudzieho kapitálu a tým aj obmedzenú možnosť rozvoja.
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Z hľadiska marketingu nemajú dostatok prostriedkov na propagáciu a reklamu, preto ťažšie

získavajú a ovplyvňujú zákazníkov. Častým problémom je aj hľadanie vhodnej pracovnej sily -

ľudí ochotných pracovať s rovnakou iniciatívou ako samotný podnikateľ. (Chodasová, Bujnová,

2008)

1.1.3 Význam malých a stredných podnikov


[…]


Pesimistický odhad

Pesimistický odhad počíta s obsadenosťou 35 % a priemernou dĺžkou pobytu 3 dni.

Predpokladom je, že každý z ubytovaných hostí využije stravovanie formou polpenzie. Odhad

pre návštevnosť welness centra je 85 ľudí týždenne s priemernou dĺžkou 2 hodiny strávene

v centre. Stravovacie služby počas obedov využije 60 hostí týždenne.

Tabuľka č. 11: Pesimistický odhad

Služby Počet hostí Výnos / Eur

Ubytovanie 13/ 3 dni 1 173

Wellness 85 1 020

Stravovanie hostí –polpenzia 13 468

Obedné menu 60 480

Spolu 3 141

Zdroj: vlastné spracovanie

Odhad týždenných tržieb hotela za použitia pesimistického variantu predstavuje sumu 3141 Eur

týždenne a mesačný výnos 12 564 Eur.

66

Možné riziká

Pojem riziko sa spája s podnikaním a je jeho neoddeliteľnou súčasťou. V podnikaní je slovo

riziko spojené s dvoma možnými cestami vývoja podnikateľskej činnosti. Na jednej strane

môžeme riziko chápať ako nebezpečenstvo či ohrozenie vytýčených cieľov, na druhej strane ako

nádej na zlepšenie hospodárskych výsledkov podniku.

Najpravdepodobnejšou rizikovou situáciou, ktorá by mohla v hoteli nastať je, že hotel nedokáže

reálne naplniť ubytovacie kapacity a získať dostatok finančných prostriedkov na pokrytie

nákladov a výdavkov spojených s prevádzkou, čo by mohlo viesť k rozsiahlej ekonomickej

strate, následnej kríze a najhoršom prípade až k zániku podnikania. Ďalším rizikom, ktoré môže

poznačiť chod hotela je manažérske, zamestnanecké, organizačné, prípadne technické zlyhanie,

vedúce k vzniku krízovej situácie. Najmenej pravdepodobným, ale isto nie zanedbateľným

rizikom je možnosť vzniku havárie, prírodnej katastrofy, vojenského ohrozenia. Tieto riziká však

radíme medzi vonkajšie vplyvy a nesúvisia priamo s činnosťou podniku.

Riziko môže mať rôzne podoby. Ak chce podnik rizikám predchádzať je potrebné vypracovať

analýzy, ktoré napomôžu identifikácii možných zdrojov rizika, k určeniu ich výskytu

a závažnosti. Ak už však riziková situácia nastane, je potrebné odhaliť jej príčinu a zabezpečiť

opatrenia súvisiace s odstraňovaním následkov, prípadne na obnovu podniku.
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ZÁVER

Bakalárska práca sa zoberá vytvorením nového funkčného podnikateľského subjektu. Jedná sa

o hotelové zariadenie, nachádzajúce sa v kúpeľnom meste Bojnice. Dôležitým cieľom práce je

navrhnúť úspešný a reálny podnikateľský zámer, slúžiaci ako predloha v prípade budúceho

rozhodnutia o podnikaní v oblasti hotelierstva.

Prvá teoretická časť práce obsahuje a vysvetľuje popis jednotlivých pojmov týkajúcich sa

podnikateľskej činnosti, venuje sa náležitostiam podnikateľského plánu a v nasledujúcej časti

opisuje hotelierstvo, jeho vznik a vývoj.

Analytická časť práce popisuje metódy, ktoré sú v práci využívané. Ide predovšetkým o analýzy

prostredia, konkrétne analýzu STEPE, SWOT analýzu a analýzu zákazníkov. V analytickej časti

je následne zobrazená súčasná situácia v oblasti malého a stredného podnikania a hotelierstva,

vychádzajúca zo štatistických údajov, ako aj opis regiónu, v ktorom sa hotel bude nachádzať.

Návrhová časť je venovaná vytvoreniu podnikateľského zámeru pre konkrétny hotel. Je tu

opísaná podoba hotela, aké služby sú poskytované a jeho stanovené ciele. Pomocou vytvorenej

analýzy zákazníkov bolo zistené, že hotel má predpoklad zaujať ako na domácom, tak aj na

zahraničnom trhu zákazníkov. Zo situačnej analýzy SWOT vyplýva, že silné stránky

a príležitosti prevládajú nad slabými stránkami a ohrozeniami, preto by dané pozitíva mal podnik

využívať pri svojom budúcom rozvoji a napredovaní. Dôležité poznatky boli získané

vypracovaním analýzy STEPE, prostredníctvom ktorej bolo zistené, že Trenčiansky kraj má

vytvorené podmienky na rozvoj cestovného ruchu a zlepšovanie kvality služieb. Prevedenou

analýzou konkurencie bolo zistené, že napriek silnej konkurencii v okolí spĺňa hotel predpoklady

zaujať ponukou a kvalitou služieb, ale aj priaznivými cenami. V návrhovej časti je ďalej

popísaný marketingový mix hotela, organizačná štruktúra a finančný plán hotela Family.

Teoretická časť dopomohla k získaniu základných informácii z oblasti podnikania a k dodaniu

informácii, týkajúcich sa hotelierstva ako oboru podnikania. Prínosom praktickej časti sú získané

konkrétne štatistické informácie z oblasti malého a stredného podnikania v hotelierstve

a súčasnej situácie v Trenčianskom kraji, ktoré napomohli ku tvorbe cieľov a stratégii hotela

Family.
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Cieľom práce bolo navrhnúť a predstaviť konkrétny podnikateľský zámer. Cieľ považujem za

splnený. Na základe vytvoreného podnikateľského zámeru bolo zistené, že hotel má predpoklad

úspešnosti na trhu a dokáže reálne uspokojiť požiadavky širokého okruhu zákazníkov. Je

pripravený vstúpiť na trh cestovného ruchu a poskytovať služby, ktoré sa vyrovnajú

konkurenčným zariadeniam v oblasti.
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