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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Které metody jste použila při zpracování bakalářské práce.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dobře

Slovní hodnocení práce:
Studentka Klára Dadová zpracovala bakalářskou práce na téma Malý/střední
podnikatel v hotelnictví – začátek podnikání.
Cíl bakalářské práce byl splněn. Práce je psána srozumitelně.
Autorka v úvodu píše osobně, což je pro závěrečné práce nevhodné – konkrétně se
jedná o následující odstavec: „Hotelierstvo ako odvetvie je mi veľmi blízke, nakoľko
som vyštudovala hotelovú akadémiu, následne pracovala v odbore a v budúcnosti
by som chcela v tomto odbore naďalej zotrvať alebo podnikať.“
Dílčím negativem je, že cíl stanovený zadáním BP není totožný s cílem, který autorka
vymezuje v úvodu BP. Oba cíle mají být totožné a mají odpovídat cíli stanovenému
v zadání.
V kapitole „Metodika práce“ má autorka pouze 2 metody použité při zpracování.
Jedná se o STEP a SWOT analýzu. Lze předpokládat, že metod muselo být více, ale
v práci uvedené nejsou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře

Oponent bakalářské práce: Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: 20. května 2017, Vyškov